(105. Hinc clausula solita apponi: *Dummodo pensio tertiam partem, seu medietatem fructuum non excedat, operatur, ut pensionarius non possit agere ad pensionem, nisi prius eamdem clausulam verificaverit, etiam si titularis consenserit pensioni.* Rota, part. XI, dec. 288, num. 4 et 5, part. 8, dec. 24, num. 2 et 3, part. XVII, dec. 24, n. 33 et 34. Quia dicta clausula qualificat reserva-

tionem pensionis, ita ut non mereatur executionem, antequam eadem qualitas fuerit justificata, seu pensio possit exigiri, donec a pensionario non fuerit justificatus non excessus. Rota, part. X, dec. 8, num. 5, 7 et 8. Dicta enim clausula in reservatione pensionis apposita reddit illam conditionalem. Rota, part. XVII, dec. 41, num. 11. Imo non solum reddit illam conditionalem, sed etiam onus probandi transmittit in pensionarium. Rota, part. III, dec. 747, num. 1. Et sic pensio reservata cum dicta clausula nullatenus sustinetur, nisi prius illa verificata fuerit. Rota, part. XVIII, tom. I, dec. 155, num. 1. Qua non verificata, corruit reservatio pensionis. Rota, part. XI, dec. 187, num. 10.

(106. In impetracione et impositione pensionis facienda est mentio, quo*l* beneficium sit alia pensione gravatum. Rota, part. V, tom. I, decis. 49, num. 7. Reservatio enim pensionis super beneficio alia pensione gravato plerumque denegatur, vel difficiliter conceditur a Papa. Rota, part. XVI, dec. 69, num. 4.

(107. Pensio autem reservata, nulla facta mentione primæ antecedenter impositæ super eodem beneficio, dicitur subreptilia, et nulla. Rota, part. II, decis. 666, num. 2 et dec. 739, n. 1, part. IV, tom. I, dec. 119, num. 2, part. VII, dec. 169, num. 1, part. X, dec. 107, num. 13, part. XVI, dec. 69, num. 4, et sœpe alibi; Panimol., dec. 136, num. 54, cum aliis ibi citatis. Et quidem nulla est ipso jure, non ope exceptionis, adeo ut nec reviviscat, ubi prima pensio cesseret, etiamsi secunda pensio motu proprio fuerit reservata. Rota, part. VII, dec. 169, num. 1, 2 et 3. Imo corruit in totum Rota, part. VII, *cit.*, dec. 169, num. 1, part. XVII, dec. 279, num. 15; Garcias, *De benefic.*, part. I, cap. 5, num. 561; Parisius, *Resignat. benefic.*, lib. VI, q. 2, num. 4; Capulaquen., decis. 312, num. 3 et 4, part. II; Panimol., dec. 136, num. 54, et alii passim.

(108. Pensio legitime imposta est a beneficiato sub mortali solvenda, quia acceptando beneficium pensione gravatum, censetur contraxisse cum pensionarie, et se obligasse ad solutionem. Rota recent., part. I, dec. 176, num. 1; part. III, dec. 110, n. 14; Barbosa, lib. III *Juris ecclesiastic. univers.*, c. 11, num. 70, cum pluribus ibi citatis; Leurenus, in *Foro beneficial.*, part. III, quæst. 544; La Croix, lib. IV, num. 1139, cum Azor., Garcias, Barbosa, Castropol., ibi citat. et alii passim.

(109. Si pensiones non sint solutæ a proprio beneficiato, tenentur ejus hæredes, et si hi non possint, et pensionarius probet se fecisse debitas diligentias pro obtainenda pensione suis temporibus, tenetur successor in beneficio solvere ipsas pensiones decursas, non solutas ab antecessore, et ad id datur actio pensionario contra ipsum. Rota, in una *Canariensi pensionis*, 15 Jan. 1597; cor. Gypso; in *Hispalensi pensionis*, 16 Decemb. 1577, coram card. Blanchetto, et in *Oscensi*, et *Barbastrensi pensionis*, 19 April. 1609, coram card. Lancellot, et sœpissime in

aliis citatis, in *Neritonensi pensionis*, 10 Jun: 1614, coram *Gregorio XV*, impressa per *Farinac.*, dec. 382, num. 2, part. II, recent., et per *Bellamer.*, dec. 507, num. 1, et per *Campanil.*, in *divers. jur. canon.*, rubric. 11, cap. 24, num. 20, et sic tenent *Gratian.*, *Discept. Florens.* cap. 9, num. 59; *Garcias.*, *De benefic.*, part. I, cap. 5; num. 199; *Panimoll.*, dec. 134, num. 33 et seqq.; *Barbosa*, loc. cit., num. 72; card. de *Luca*, *De pensionibus*, disc. 19, num. 3 et 14, disc. 31, num. 8, disc. 33, num. 4, disc. 87, num. 2 et 7; *Ventriglia*, tom. II, adnot. 11, § 2, a num. 42, cum plurimis ibi adducitis, et alii passim. Et ratio est quia onus solvendi pensionem videtur esse impositum non hujus, vel illius anni fructibus, sed quibuscumque usquedum solvatur pensio. Tum quia Papa videtur ab initio ad hoc obligasse beneficium et successores in beneficio gravato. Et sic successores tenentur ad solutionem pensionis recursu, non tanquam debitum proprium, sed tanquam debitum beneficii. Rota recent., part. XVI, dec. 231, num. 14.

(110). Pensionario moriente ante terminum solvenda pensionis, beneficiarius tenetur solvere haeredibus pro rata fructuum perceptorum, vivente pensionario. Rota apud *Coccin.*, dec. 327, num. 1; et apud *Cavaler.*, dec. 129; *Panimol.*, dec. 134, num. 25 et seqq.; *Riccius*, in *Praxi*, part. III, resol. 468, num. 1; *Bellet.*, *Disquisit. cleric.*, part. I, tit. *De bonis clericor.*, § 18; *Ventriglia*, tom. II, adnot. 11, § 3, num. 7 et 8; card. de *Luca*, *De benefic.*, disc. 81, num. 23, disc. 138; num. 10, *De pensionib.*, disc. 28, num. 3 et 4, et alii passim, dicentes hoc idem servandum esse, quando camera Apostolica, mediante spolio, defuncto succedit; debetur enim camere, ubi adest usus spoliorum; *Panimol.*, dec. 134, num. 32.

(111). Annus pro solvenda pensione incipit currere a die constitutae pensionis, terminat eadem die sequentis anni. Rota, part. XV, recent. decis. 356, num. 3; *Leurenus*, loc. cit., quæst. 561; *La Croix*, loc. cit., num. 1164, et alii communiter. (112). Locus, in quo solvi debet pensio, est ordinarie, ubi situm est beneficium, et ubi fructus percipiuntur, nisi alter in litteris reservationis sit dispositum. *Leurenus*, loc. cit., qu. 562; *Barbol.*, *Garcias*, *Corrad.*, *Castrop.* citati, et secuti *La Croix*, loc. cit., num. 1164, et alii passim.

(113). Pensio imposta in pecunia, solvenda est in pecunia debita, nec beneficiatus liberalitur solvendo aliam, per textum in l. 2, § *Mutui datio*, ad fin., ff. Si certum petatur; ubicunque enim deducta est qualitas in stipulationem, ea est praestanda; nec potest solutio fieri in diversa, per textum in l. *Cum quid ff. Si certum petatur*, per *Baldum* in d. l. 2, § *Mutui datio*, n. 3, et in terminis *Lotter.*, *De re beneficiar.*, lib. I, q. 39, n. 172 et seq.; *Ventriglia*, tom. II, adnot. 11, § 2, n. 26, et alii passim. Vide verb. *MONETA*, n. 19.

(114). Esset tamen admittenda solutio in alia specie pecuniae. quando esset penuria

qualitatibus monetariorum promissarum, et debitum, et quando pensionarius nullum damnum reportaret ex mutatione, sed omnino conservaretur indemnis. Rota, in una *Cremonensi pensionis*, 15 Jul. 1589, coram D. *Orano*, arg. cap. *Olim*. 20, et cap. *Cum canonis 25*, De censibus; *Ventriglia*, loc. cit., n. 26; *Lotter.*, loc. cit., n. 174.

(115). Pensio simpliciter, et distincte constituta, et reservata in ducatis, aut in scutis, nulla facta mentione, an sint ducati de camera, vel monetæ usualis; an sint scuti aurei, vel argenti, solvenda est in ducatis, seu scutis monetariorum usualis regionis, et exiguioribus, et minus gravantibus beneficium, per textum in leg. *Nummis indistincte legalis* 75, ff. *De legalis* 3, ibi: « Nummis indistincte legatis, hoc receptum est, ut exiguiores legati videantur, si neque ex consuetudine patrisfamilias, neque regionis, unde fuit, neque ex contextu testamenti possit apparere; » leg. *Semper in obscuris de regul. juris*, ubi in obscuris, quod minimum est, debetur; et in dubio semper pro debitore judicandum est, l. 1, § *Cui certum*, ff. *De aur. et argent. legat.* (116). Si autem ex usu, vel ex regione, vel ex contextu litterarum reservationis possit haberi interpretatio, de qua specie Summus Pontifex intellexit, tunc in illa specie facienda est solutio, per textum expressum in cit. leg. *Nummis* 75, *De legalis* 3. *Communis* cum *Ventriglia*, loc. cit., n. 28. Vide ipsum ibi multa adducentem ad rem sub n. 29 et 30.

(117). Pensio reservata in ducatis camerae, si solvatur in curia, debet solvi in ducatis auri de camera, et pro eis scuta auri in auro cum additione unius Julii juxta formam litterarum Apostolicarum; si autem solvatur extra urbem in aliis regionibus, ubi difficulter reperiuntur aurea, sufficit quod fiat solutio in alia moneta valoris equivalentis. Rota, part. IV, tom. I, decis. 430, n. 1, et sepe alibi; *Ventriglia*, loc. cit., n. 27, et alii passim. Vide verb. *MONETA* n. 20. (118). Aurea autem de camera restimantur in ratione Juliorum quatuordecim, nec ab eorum valutatione recedendum est de tempore gratiae. Rota, part. IV, tom. II, decis. 488, n. 1. (119). Quomodo autem solvenda sit pensio, quando valor monetariorum, qui erat tempore reservationis pensionis, fuit alteratus, et mutatus? Vide dicta sub verb. *MONETA*, a n. 13 ad 17.